ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR – CSPM

DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025938-9

EDITAL DA/DRESA nº CSPM 58 – 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais do Estado-Maior)

O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul,

no uso de suas atribuições legais, juntamente do IBADE, tornam públicas as notas preliminares da 1ª

Fase Exame Intelectual – 3ª Etapa: Prova Oral, referentes ao Concurso Público de provas e títulos

para ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso à Carreira de Militares

Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais do Estado-Maior, publicado no

Diário Oficial do Estado nº 62, de 31 de março de 2025.

1. DAS NOTAS PRELIMINARES DA 1ª FASE EXAME INTELECTUAL – 3ª ETAPA: PROVA ORAL

1.1. As notas preliminares da 1ª Fase Exame Intelectual – 3ª Etapa: Prova Oral encontram-se dispostas

no ANEXO ÚNICO deste Edital e ,também, disponíveis nos sites do IBADE (www.ibade.org.br) e da

Brigada Militar (www.brigadamilitar.rs.gov.br).

1.1.1. O candidato poderá consultar a nota por Quesito Técnico Avaliado na área do candidato, no

site www.ibade.org.br.

1.2. Será considerado aprovado o candidato que alcançar pontuação igual ou superior 60 (sessenta)

pontos. O candidato que não alcançar a pontuação mínima será considerado reprovado e,

consequentemente, eliminado do concurso.

1.3. A divulgação para fins recursais do tema/tópico sorteado do candidato e direcionamento

(espelho/resposta padrão) será realizada no dia 17/11/2025, no site www.ibade.org.br, na área do

candidato.

1.4. Os candidatos poderão solicitar o vídeo da Prova Oral de 00h do dia 13/11/2025 até as 23h59 do

dia 14/11/2025.

1.4.1. O vídeo solicitado será disponibilizado no dia 17/11/2025, no site www.ibade.org.br, na área do

candidato.

1.4.2. É terminantemente proibida a divulgação das imagens recebidas, em qualquer meio, em

observância a legislação vigente sobre o tema.

1.5. O candidato poderá solicitar atestado de comparecimento na 3ª Etapa – Prova Oral de 00h do dia

13/11/2025 até as 23h59 do dia 14/11/2025, no site www.ibade.org.br, na área do candidato.

2. DO RECURSO

http://bm-admin.rs.gov.br/upload/arquivos/202511/11164704-anexo-unico-edital-da-dresa-n-cspm-58-resultado-preliminar-da-prova-oral-aprovado-auditoria-11112025.pdf
http://www.ibade.org.br/
http://www.brigadamilitar.rs.gov.br/
http://www.ibade.org.br/
http://www.ibade.org.br/
http://www.ibade.org.br/
http://www.ibade.org.br/

2.1. Os candidatos poderão interpor recurso contra as notas preliminares da 1ª Fase Exame Intelectual –

3ª Etapa: Prova Oral de 00h do dia 18/11/2025 até as 17h do dia 25/11/2025, no site www.ibade.org.br,

na área do candidato.

2.1.1. Para interpor recurso o candidato deverá:

a) entrar na área do candidato, no site www.ibade.org.br, no período indicado no subitem 2.1;

b) selecionar o Quesito Técnico Avaliado ao qual deseja recorrer.

2.1.1.1. Não será analisado recurso interposto em Quesito Técnico Avaliado diverso ao selecionado.

Porto Alegre, RS, 11 de novembro de 2025.

DANIEL LUIZELLI ALTAFINI – Ten Cel PM

Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar

http://www.ibade.org.br/
http://www.ibade.org.br/